Llibre de visita de 1508, t. 30, Seu, f. 86r: «Item ad cohoperiendum
retabulum dicti altaris erat inpendenti quedam cortina de tela livida
cum signis de ales.»

Llibre de visita de 1530, t. 35, Seu, f. 183r:
Et super dictum altare est quodam retabulum ligneum
depictum, in cuius medio sunt due ymagines, videlicet, sancti
Mathie apostoli et Elene continentis. Et ante dictas ymagines
est quedam ymago sancte Apollonie, in quadam parva tabula
depicta. Et in latere evangelii sunt historie sancti Mathie
depicte et in latere epistole sunt historie sancte Elene depicte.
Item (...) cortina (...) cum ymaginibus sancti Mathie et Elene

Llibre de visita de 1548, t. 36, Seu, f. 115r:
Et super dictum altare est quoddam retabulum ligneum
depictum, in cuius medio sunt due ymagines, videlicet, sancti
Mathie apostoli et Elene covinentis. Et ante dictas ymagines
est quedam ymago sancte Apollonie in quadam parva tabula
depicte. Et in latere evangelii sunt historie depicte sancti
Mathie et in latere epistole sunt historie sancte Elene depicte.

Llibre de visita de 1561, t. 41, Seu, f. 63r: «Fiat cortina ante
retabulum.»

Ibid., f. 142r: «Item super dictum altare est quoddam retabulum
ut in alia.»

Llibre de visita de 1604, t. 60 bis, Seu, f. 118r: «Y demun dit altar
y ha dos canalobres de ferro y lo retaule, ab la història de santa Helena.
Y la postera de baix del dit retaule se té de reparar.»
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Llibre de visita de 1661, t. 69, Seu, f. 50v. Els beneficiats de la capella,
com els de les de Sant Vicenç i la Magdalena, juren «in pectore sacerdotis»
que no hi han entrat ornaments nous des de fa molt.

16. Seguiment del retaule de Sant Genís i Sant Jordi

Llibre de visita de 1391, t. 9, Seu, f. 191r. Recordem que la capella
va començar a ser promoguda pel canonge Francesc Rufàs i acabada
per Pere de Marges vers 1374. És possible que el mateix Marges fos
el donant del retaule esmentat, tot i que no se n’ha trobat constància:
«Item unam cortinam albam que manet coram reratabulum.»

Llibre de visita de 1508, t. 30, Seu, f. 90v. La descripció de la cortina
no concorda amb la del 1391, però això no indica necessàriament que
també s’hagués substituït el retaule: «Et coram retabulo erat inpendenti
quedam cortina de tela nigra.»

Llibre de visita de 1530, t. 35, Seu, f. 191v. La representació de
sant Bernabé en una estatueta i no en el retaule indica que, des que
es va traslladar a aquesta capella des de l’antic celler, on s’havia instal·lat
quan se’n va enderrocar l’altar (abans de 1421), el retaule s’havia
reemplaçat: